

Beslutningsforslag nr. B 20. Fremsat den 3. november 1983 af Lilli Gyldenkilde (SF) og Waldorff (VS)

Forslag til folketingsbeslutning

om revalidenders og langvarigt syges dagpengeret

Folketinget opfordrer arbejdsministeren til med virkning fra den 1. januar 1984 at gennemføre følgende ændringer vedrørende revalidenders og langvarigt syges dagpengeret:

For personer, der på grund af sygdom må gennemgå en revalidering (omskoling), der betyder, at de bliver fuldt arbejdsdygtige igen – men i et andet fagområde end tidligere –

skal det sikres, at de pågældende erklæres for stående til rådighed for arbejdsmarkedet og er dagpengeberettigede, såfremt de ikke kan skaffes et arbejde i fem uger.

Dette skal også gælde for langvarigt syge, der bliver afskediget i sygeperioden, såfremt de omskoles eller erklæres egnet til andet arbejde.

Bemærkninger til forslaget

Efter gældende regler er det sådan, at revaliderende og langvarigt syge, hvis sygdom enten bliver kronisk eller forværres, såfremt de bliver i deres hidtidige arbejde, selv skal skaffe 5 ugers arbejde for at være dagpengeberettigede efter endt revalidering eller udvisning af vilje til efter § 65-samtale at gå over i andet erhverv.

Dette medfører ofte i en arbejdsløshedsperiode, at de hænger fast i bistandsklientrollen, selv om de er til rådighed for arbejdsmarkedet. Det opfattes selvfølgelig som helt urimeligt for en person, der for det første har været ramt hårdt af sygdom og

gennemgået revalidering samt ofte har været gennem en lang, sej kamp for uddannelse til andet erhverv for derefter at stå i en værre situation end den at være syg set fra en økonomisk synsvinkel.

Det ville være til stor hjælp og opmuntring for disse personer, der formentlig ikke er særlig mange af, om de ved endt revalidering og sygdomsbestemt erhvervsskifte kunne indgå på lige fod med andre med hensyn til dagpenge og i køen af arbejdsløse.

Det skal jo ikke glemmes, at disse to ting hænger sammen. Den, der ikke er dagpengeberettiget, står faktisk sidst i venterækken for tilbud om job.